20 个交易日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一。

上市公司通过与交易对方之间协商，兼顾各方利益，确定本次发行价格采用

定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价作为市场参考价，并以该市场参考

价 90%作为确定发行价格的基础。

2、发行价格

本次发行股份购买资产的定价基准日为本公司审议本次重组首次董事会决

议公告日，即第七届董事会第二十三次会议决议公告日。上市公司定价基准日前

20 个交易日、前 60 个交易日和前 120 个交易日股票交易均价具体情况如下表所

发行股份及支付现金购买资产预案

99

示：

项目
定价基准日前 20

个交易日均价

定价基准日前 60

个交易日均价

定价基准日前 120

个交易日均价

股票交易均价（元/股） 6.12 6.19 6.79

股票交易均价之 90%（元/股） 5.51 5.58 6.12

基于上市公司股票停牌前收盘价，经交易各方友好协商，确定本次发行股份

购买资产的发行价格为定价基准日前 20 个交易日股票交易均价的 90%，即 5.51

元/股。

以定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价作为市场参考价能够兼顾上

市公司及各交易对方利益，且符合《重组管理办法》第四十五条规定，该市场参

考价具备合理性。

定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股本

等除息除权事项，本次发行价格亦将作相应调整。

（四）发行数量、占发行后总股本的比例

本次交易本公司拟发行股份数量上限为 379,000,000 股，发行后本公司的总

股本将增至 1,896,828,334 股，本次拟发行股份数量占发行后总股本的 19.98%。

最终发行数量以中国证监会核准的发行数量为准。

在本次交易的定价基准日至发行日期间，上市公司如有实施现金分红、送股、

资本公积金转增股本或配股等除息、除权行为（不含本次发行），将按照深交所

的相关规则对上述发行数量作相应调整。

（五）锁定期安排

湘轨控股通过本次交易认购的上市公司股份自本次发行结束之日起三十六

个月内不得转让（包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让等）、

质押或以其他方式进行处分。自法定限售期届满之日起，上述股份将分两次分别

进行解锁，具体情况参见“第七节 本次交易合同的主要内容”之“三、股份锁

定期”。

发行股份及支付现金购买资产预案

100

二、本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

本次重组拟发行股份 379,000,000 股，本次交易前后上市公司股权结构变化

如下：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量(股)
持股比

例（%）
持股数量(股)

持股比

例（%）

1 高速总公司 412,666,971 27.19 412,666,971 21.76

2 华北高速 106,867,207 7.04 106,867,207 5.63

3
中央汇金资产管理有限责任公

司
48,180,150 3.17 48,180,150 2.54

4
绿地金融投资控股集团有限公

司
45,000,000 2.96 45,000,000 2.37

5 通辽市蒙古王工贸有限公司 30,745,767 2.03 30,745,767 1.62

6 白国义 19,526,800 1.29 19,526,800 1.03

7
内蒙古蒙古王销售管理有限公

司
15,338,684 1.01 15,338,684 0.81

8
嘉实基金-农业银行-嘉实中证

金融资产管理计划
14,300,694 0.94 14,300,694 0.75

9
广发基金-农业银行-广发中证

金融资产管理计划
13,466,034 0.89 13,466,034 0.71

10
银华基金-农业银行-银华中证

金融资产管理计划
13,446,750 0.89 13,446,750 0.71

前 10 大股东小计 719,539,057 47.41 719,539,057 37.93

湘轨控股   379,000,000 19.98

其他股东 798,289,277 52.59 798,289,277 42.09

总计 1,517,828,334 100.00 1,896,828,334 100.00

本次交易前，高速总公司持有本公司 412,666,971 股股份，占总股本比例为

27.19%，是本公司的第一大股东，湖南省国资委为本公司实际控制人。本次交易

完成后，以发行股份上限 379,000,000 股计算，高速总公司持股比例将变更为

21.76%、仍为本公司第一大股东，湘轨控股将持有本公司 19.98%的股份、为本

公司第二大股东，由于湘轨控股系湖南省国资委持股 100%的子公司，湖南省国

资委仍将成为本公司实际控制人。为进一步确保上市公司控制权的稳定，湘轨控

股承诺：本次重组完成后 36 个月内，不通过所持有上市公司股份主动谋求上市

发行股份及支付现金购买资产预案

101

公司第一大股东地位。

因此，本次交易不会导致上市公司第一大股东和实际控制人的变更。

发行股份及支付现金购买资产预案

102

第七节 本次交易合同的主要内容

2018 年 4 月 25 日，现代投资与湘轨控股签署了《购买资产协议》，主要内

容如下：

一、标的资产的价格与定价依据

本次交易的标的资产为长韶娄公司 100%股权，根据预评估结果，长韶娄公

司在评估基准日股东全部权益预估值为 440,272.36 万元。经交易各方友好协商，

上市公司收购湘轨控股持有的长韶娄公司 100%股权初步作价为 440,272.36 万

元。最终交易价格以经湖南省国资委备案的评估报告所载明的评估值为依据，并

[…]

业上对标的公司及上市公司或其下属全资或控股子公司主营业务构成竞争或可

能构成竞争的业务或活动。

三、如因政策调整等不可抗力原因导致本公司及本公司下属全资、单独或与

他人联合控股或能够形成实际控制的子公司、企业或者其他经济组织将来从事的

业务与标的公司及上市公司或其下属全资或控股子公司之间的同业竞争可能构

成或不可避免时，则本公司及本公司下属全资、单独或与他人联合控股或能够形

成实际控制的子公司、企业或者其他经济组织将及时转让或终止上述业务；如标

的公司及上市公司或其下属全资或控股子公司进一步要求受让上述业务，则在同

等条件下本公司应将上述业务优先转让于标的公司及上市公司或其下属全资或

控股子公司。”

（二）对关联交易的影响

本次交易完成前，交易对方与上市公司均不存在关联关系，本次交易后，长

韶娄公司将成为上市公司的控股子公司，本次交易不构成关联交易。

交易对方已就后续可能产生的关联交易事项出具承诺如下：

“1、本次交易完成后，本承诺人在作为现代投资的股东期间，本承诺人及

本承诺人控制的其他公司、企业将尽量减少并规范与现代投资及其控制的其他公

司、企业之间的关联交易。

2、本次交易完成后，本承诺人对于无法避免或有合理原因而发生的与现代

投资及其控制的其他公司、企业之间的关联交易，本承诺人及本承诺人控制的其

他公司、企业将遵循市场原则以公允、合理的市场价格进行，根据有关法律、法

规及规范性文件的规定履行关联交易决策程序，依法履行信息披露义务和办理有

关报批程序，不利用股东地位损害现代投资及其他股东的合法权益。

3、本次交易完成后，本承诺人不会利用拥有的现代投资股东权利操纵、指

使现代投资或长韶娄公司的董事/执行董事、监事、高级管理人员，使得现代投

资及其控制的其他公司、企业以不公平的条件，提供或者接受资金、商品、服务

发行股份及支付现金购买资产预案

112

或者其他资产，或从事任何损害现代投资的行为。

4、本次交易完成后，本承诺人对于无法避免或有合理原因而发生的与现代

投资之间的关联交易，将遵循市场原则以公允、合理的市场价格进行交易，根据

有关法律、法规及规范性文件的规定履行关联交易决策程序。

本承诺人若违反上述承诺，将承担因此给现代投资及其股东、控制的其他公

司、企业造成的一切损失。”

因此，在相关各方切实履行有关承诺和上市公司切实履行决策机制的情况

下，本次交易不会导致新增潜在关联交易。

四、本次交易对上市公司股权结构影响的分析

本次重组拟发行股份 379,000,000 股，本次交易前后上市公司股权结构变化

如下：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量(股)
持股比

例（%）
持股数量(股)

持股比

例（%）

1 高速总公司 412,666,971 27.19 412,666,971 21.76

2 华北高速 106,867,207 7.04 106,867,207 5.63

3
中央汇金资产管理有限责任公

司
48,180,150 3.17 48,180,150 2.54

4
绿地金融投资控股集团有限公

司
45,000,000 2.96 45,000,000 2.37

5 通辽市蒙古王工贸有限公司 30,745,767 2.03 30,745,767 1.62

6 白国义 19,526,800 1.29 19,526,800 1.03

7
内蒙古蒙古王销售管理有限公

司
15,338,684 1.01 15,338,684 0.81

8
嘉实基金-农业银行-嘉实中证

金融资产管理计划
14,300,694 0.94 14,300,694 0.75

9
广发基金-农业银行-广发中证

金融资产管理计划
13,466,034 0.89 13,466,034 0.71

10
银华基金-农业银行-银华中证

金融资产管理计划
13,446,750 0.89 13,446,750 0.71

前 10 大股东小计 719,539,057 47.41 719,539,057 37.93

发行股份及支付现金购买资产预案

113

湘轨控股   379,000,000 19.98

其他股东 798,289,277 52.59 798,289,277 42.09

总计 1,517,828,334 100.00 1,896,828,334 100.00

本次交易前，高速总公司持有本公司 412,666,971 股股份，占总股本比例为

27.19%，是本公司的第一大股东，湖南省国资委为本公司实际控制人。本次交易

完成后，以发行股份上限 379,000,000 股计算，高速总公司持股比例将变更为

21.76%、仍为本公司第一大股东，湘轨控股将持有本公司 19.98%的股份、为本

公司第二大股东，由于湘轨控股系湖南省国资委持股 100%的子公司，湖南省国

资委仍将成为本公司实际控制人。为进一步确保上市公司控制权的稳定，湘轨控

股承诺：本次重组完成后 36 个月内，不通过所持有上市公司股份主动谋求上市

公司第一大股东地位。

因此，本次交易不会导致上市公司第一大股东和实际控制人的变更。

五、本次交易对上市公司其他方面影响的分析

（一）对公司章程的影响

本次交易完成后，上市公司将根据本次重组的结果及相关要求修改公司章程

的相关条款。

（二）对高级管理人员的影响

截至本预案出具日，上市公司尚无对现任高级管理人员团队进行整体调整的

计划。

（三）对上市公司治理的影响

在本次资产重组完成前，公司已按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》

等法规及规章的规定建立了规范的法人治理结构和独立运营的公司管理体制，做

到了业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根

据相关法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》、